

# POLSKA WALCZĄCA

## KOMBATANT POLSKI NA OBCZYŻNIE

FIGHTING POLAND - LA POLOGNE EN LUTTE ■ POLISH WEEKLY - HEBDOMADAIRE POLONAIS ■ PRICE: 6 d. - PRIX: fr. 10 (IN USA AND CANADA 5c)

Wychodzi co tydzień

Londyn—Paryż, dnia 26 lutego 1949 r

Rok XI. Nr. 8

### Wczoraj i jutro

„Bez ostatniego rozdziału”, doskonała książka generała Andersa, spełnia jednocześnie dwa zadania: jest jeszcze jednym dokumentem informującym Zachód o życiu i metodach Rosji Sowieckiej, podczas gdy w drugim swym aspekcie stanowi przestróg skierowaną wyłącznie do Polaków.

Informowanie Zachodu, czym jest w istocie Rosja Sowiecka, należy do podstawowych naszych obowiązków na emigracji i pod tym względem to wspomnienia dowódcy II Korpusu przetłumaczone na obce języki, są kapitalną pozycją, zwłaszcza, że książka jest napisana spokojnie i rzeczowo, przez co łatwiej trafi do mentalności anglosaskiej.

Dla nas jednak, którzy naszego wschodniego sąsiada znamy doskonale, ważniejszy może być drugi nurt pamiętników, nurt biegnący poprzec nasze sprawy wewnętrzne i nasze polskie stosunki.

Trzeba powiedzieć szczerze: ten drugi nurt odłania rzeczy przykre, często skandaliczne.

Polska zawsze szczyła się doskonałym żołnierzem, który z ochotą walczył za Ojczyznę i odnosił wspaniałe zwycięstwa. Narzuca się tedy pytanie, dlaczego, skoro tacy jesteśmy bitni, spotkało nas tyle niepowodzeń, do ostatniego, chyba najtragiczniejszego, włącznie. Książka generała Andersa daje na to odpowiedź.

Spójrzmy na parę przykładów.

Po długich miesiącach nocy wojennej Niemcy uderzają wreszcie na Rosję. Rząd Polski w Londynie dochodzi do porozumienia z bolszewikami. Na ziemi rosyjskiej zaczyna powstawać armia polska. Wydawać by się mogło, że w chwili tak ważnej, wobec tak niebezpiecznego i przebiegłego nowego kontrahenta potrafimy przekreślić wszystkie dzielące nas różnice i stworzyć wspólny front, by nie dać się wyzsukać i oszukać. Gdzie tam! Do Moskwy przyjeżdża w roli ambasadora profesor Kot, o którym wszyscy wiedzą, że nie zna w ogóle Wschodu, nie umie słowa po rosyjsku i jest notorycznym intrygantem. Zamiast robić co się da dla nowo-powstającej armii i ginących w Rosji rodaków, zajmuje się jakimś zamierzonymi porachunkami partyjnymi, podkopuje opinię dowódców armii w władz w Londynie, ośmiesza się w oczach Rosjan. General Anders część swej energii musi poświęcać na walkę z ambasadorem i obronę swej opinii u gen. Sikorskiego, który, pod wpływem intryg, traci do niego zaufanie.

Wojska polskie walczą na wszystkich możliwych frontach. Kraj opiera się jak może okupantom, każdy oddech ważny jest dla naszej sprawy, a w obozie polskim ludzie stojący najwyżej, ministrowie, zajmują się walką podjazdową z naczelnym wodzem gen. Sosnkowskim. W walce tej idą ramię w ramię z obcymi.

II Korpus odnosi zwycięstwa we Włoszech, w Warszawie wybucha powstanie, I Dywizja Pancerna wypędza Niemców z Francji, wspaniałą walkę prowadzą polscy marynarze, lotnicy, spadochroniarze, a w tym samym czasie premier Rządu Polskiego prowadzi beznadziejne rokowania w Moskwie i rokowania te przegrywa, niszcząc cały dorobek zwycięskiego polskiego oręża.

Parę przykładów, ale jakże wymownych. Czego one dowodzą?

Dowodzą niestety jednej tragicznej prawdy. Jesteśmy narodem bitnym i zdolnym, jesteśmy narodem gotowym do najwyższych poświęceń, ale przeważnie na nich się tylko kończy. Gdy



chodzi o zharmonizowanie wysiłków, gdy chodzi o rozumny podział zadań i precyzyjne ich wykonanie, gdy chodzi o cel a nie o środki — zazwyczaj przegrywamy. Przegrywamy, bo zawodzi nas zmysł polityczny, bo na tym polu panuje u nas złowroga pustka, która sprawia, że losami naszego narodu kierują przeważnie ludzie mierni, którzy w obliczu czasów, które przeżywamy, gubią się i zatracają w wirze wydarzeń o wiele przestających ich głowy.

Tragiczne to były chwile, gdy w pierwszych dniach września ówczesny premier rzucił przez radio słowa bez pokrycia: „do widzenia po wygranej wojnie” i wsiadł w samochód kierujący się na Zaleszczyki, tragiczne to były chwile, gdy żołnierz zwyciężający we Włoszech i Holandii dowiadywał się o Jalcie a powstaniec warszawski z każdym dniem coraz wyraźniej uświadamiał sobie fakt, że Polska została odesobniona politycznie i że stolica, poza pomocą w zrzutach, żadnego oparcia nie może się spodziewać.

Książka generała Andersa odłania zle lata polityki polskiej, która dopomogła doprowadzić nas do klęski. Lata te były niezwykle ciężkie i nie trudno w nich było o błędy, ale lata, które idą, na pewno nie będą łatwiejsze.

Oby wspomnienia z wojny ubiegłej stały się przestroga dla tych, którzy mają odwagę brać na siebie odpowiedzialność za przyszłe losy narodu.

JÓZEF GARLIŃSKI



„Myśmy przyszłością narodu...”

#### LEOPOLD STAFF

#### IDZIEMY

Idziemy drogą kamienistą, twardą  
I beztętnym mamy strop nad głową,  
I piorunowych chmur groźbę złowrogą,  
I usta śpiewne cichych modlitw mową,  
Duszę miłością smych dali hardą  
I glazy ostre, krwawiące pod nogą.

Gdy głaz krwią twoją stopy się ubrocy,  
Pomnij, że jeszcze są choroby i ślepcy,  
Dla których nie lśni droga w Tajni Synaj.  
Ze ci czuć dano ból dróg, które depce  
Orszak wybrańców, co samotnie kroczy,  
Schył skroń, ucałuj głaz, lecz nie przeklinaj.

#### KOWAL

Całą bezkształtną masę kruszców drogocennych,  
Które zaległy pierśi mej głab nieodgadną,  
Jak wulkan z swych otchłani wyrzucam bezdennych  
I ciskam ją na twarde, stalowe kowadło.

Grzmotem młota w nią wałę w radośnej otusze,  
Bo wykonać mi trzeba dzieło wielkie, pilne,  
Bo z tych kruszców dla siebie serce wykuć muszę,  
Serce hartowne, męzne, serce dumne, silne.

Lecz gdy ulegniesz, serce, pod młota żelazem,  
Gdy pęknie, przeciw ciosom stali nieodporne:  
W pył cię rozbiją pięści mej gromy potworne!

Bo lepiej giń zmiażdżone cyklopowym razem,  
Niżbyś żyć miało własną słabością przeklecie,  
Rysuj chorej niemocy skazone, pęknięte.

## Czy Moskwa doczeka się kryzysu w Ameryce?

Masło w Stanach Zjednoczonych staniało... Gospodyni płaci o szynkla mniej niż przed rokiem... Mięso tańsze; rzeźnicy, aby pozyskać kupujących rozdają darmo kanapki... Ruch w sklepach zmniejszył się i wielkie wyprzedaże, zazwyczaj mające miejsce po Nowym Roku, tej zimy odbyły się już przed Bożym Narodzeniem... W ciągu stycznia bezrobocie wzrosło o 700.000 i zbliża się do trzech milionów... Na giełdzie nowojorskiej trwa zniżka... Na Wall Street atmosfera nerwowa... W Chicago spada zboże...

Tego rodzaju wiadomości coraz częściej pojawiają się w prasie. Na pozór mogłoby się wydawać, że cena masła w Ameryce mało może obchodzić gospodynię angielską, która sama bardzo mało masła może kupić na swe kartki, lub francuską, która nie wie jak powiązać koniec z końcem. Ale tak nie jest. Każdy objaw kryzysowy w Ameryce ma swe kapitalne znaczenie dla całego świata.

I to bynajmniej nie tylko z powodu bezpośrednich skutków, jakie mieć może dla krajów Europy zachodniej, korzystających z pomocy Marshalla, choć i te mogą być bardzo poważne; trzeba mianowicie liczyć się z tym, że

jeżeliby w Ameryce nastąpił kryzys, to natychmiast przemysł i rolnictwo amerykańskie domagałyby się dostarczania Europy tych produktów, dla których w Ameryce zabrakłoby odbiorców. W. Brytania, Francja czy Włochy czekają na maszyny i surowce amerykańskie, ale usiłowane by dać im więcej zboża, węgla czy tytoniu... Lecz to nie jest bynajmniej najważniejsze.

#### NADZIEJA KREMLA

Oto bowiem kryzys amerykański miałby daleko idące następstwa dla polityki międzynarodowej. Jak wiadomo cała polityka sowiecka opiera się na nadziejach na kryzys w Ameryce. Jej założeniem jest, że nowy kryzys zmusi St. Zjednoczone do wycofania się z Europy, której St. Zjednoczone nie mogłyby pomagać, zaprzątynęte własnymi kłopotami. Wiara w ten kryzys, który otworzył ma szeroko wrota dalszej ekspansji sowieckiej i ułatwił akcję zrewolucjonizowania świata, jest tak silna, że znakomity ekonomista sowiecki prof. Varga popadł w niełaszkę, ponieważ nie podzielał oficjalnej tezy, że ten kryzys jest za wczesny i twierdził, że nie nastąpi wcześniej niż za dziesięć lat.

#### ROK 1929 NIE POWTÓRZY SIĘ

A jednak nie wydaje się, by Moskwa miała powód do zacierania rąk. Nic tymczasem nie wskazuje, by Ameryce groził poważny kryzys. W ogóle zaś gospodarka amerykańska nie jest dziś tak beznadziejna wobec cykłów gospodarczych z ich okresami dobrobytu i kryzysu, jak przed dwudziestu laty, gdy nastąpił słynny krach 1929 roku.

Wówczas np. spadek cen na artykuły żywnościowe miał katastrofalne następstwa: farmerzy byli zrujnowani i nie mogli kupować artykułów przemysłowych; to z kolei powodowało groźne bezrobocie w przemyśle; bezrobotni nie mieli pieniędzy na kupowanie artykułów żywnościowych, których ceny dalej spadały i tak powstało błędne koło.

Ale dziś państwo nie będzie czekało na powstanie takiego błędnego koła. Na spadek cen artykułów żywnościowych jest sposób w postaci zakupywania przez państwo oraz subwencji, które uratują farmerów przed ruiną. W tej chwili zresztą spadek cen nie przybrał bynajmniej alarmujących rozmiarów. Ceny były po prostu straszliwie wyśrubowane i musiały ulec pewnej obniżce.

Pomoc dla Europy w ramach planu

Marshalla sama w sobie jest środkiem zapobiegającym kryzysowi: nadwyżka produkcji oddana będzie Europie. Innym, ważkim czynnikiem, który stoi na przeszkodzie poważnemu kryzysowi jest rozbudowa zbrojeń. Rozrastający się przemysł zbrojeniowy wchłonie coraz większą ilość ludzi, tak samo zwiększanie sił zbrojnych, co poważnie zredukują ilość bezrobotnych. Ostatnio notowany wzrost bezrobocia ma charakter raczej sezonowy.

#### SOWIETY POMAGAJĄ ...

W ten sposób Rosjanie sami zresztą przyczyniają się do zapobieżenia kryzysowi, na który tak bardzo liczą. Gdyby nie niebezpieczeństwo grożące ze strony imperializmu sowieckiego, nie byłoby wielkich zbrojeń amerykańskich, a może także i planu Marshalla!

Obecny krzyk na temat kryzysu jest w dużej mierze zjawiskiem psychologicznym. Amerykanie są bardzo czuli na wszelkie objawy kryzysu i skłonni przeceniać niebezpieczeństwo. Jak słusznie powiedziano, są to niejako hipochondrycy, którzy sobie wmawiają chorobę, ciagle mierzą gorączkę — w tym wypadku studiując statystyki handlu i zatrudnienia — i w rezultacie mogą się ze strachu przed chorobą rozchorować. Coś w ten rodzaju grozi Ameryce. Byłoby niedobrze, gdyby sobie wzięli, że kryzys nadchodzi.

Ale obiektywnie oceniając sytuację, można powiedzieć, że choć punkt szczytowy powojennego dobrobytu minął, kryzys wydaje się odległy. Moskwa będzie musiała uzbroić się w cierpliwość.

KAZIMIERZ ALBAN

#### Sztuka Wiktora Budzyńskiego

#### „Spotkanie“:

„Pan czyta poezję?

Tak.

Po co?

Czasem w drugiej połowie naszego życia musimy wypełniać braki i zaniedbania młodości...”

Czy jesteś czytelnikiem swojej biblioteki SPK? Czy czytasz w niej poezję?

Od lat, poprzedzających pierwszą wojnę światową, harcerstwo bujnymi podami rozkrzewiło się na polskich ziemiach. Jawne w zaborze austriackim, tajne w dwu innych zaborach, dało plon obfity już podczas wojny. Harcerze i harcerki, zgodnie z nauką Baden-Powella, służyli sprawie ojczyzny służbą pomocniczą i w szereгах harcerskich wyrastali na świadomych, dojrzałych bojowników o prawa swego narodu.

Dwudziestolecie wolności Polski pozwoliło harcerstwu wzmożać się na siłach i wyrosnąć w potężny zastęp dusz oddanych ojczyźnie i najpiękniejszemu ideałom ludzkości. W okresie tym nasze harcerstwo zdobyło sobie jedno z pierwszych miejsc w skautingu międzynarodowym, prawdziwej szkole powszechnego braterstwa i wzajemnego zrozumienia. Bywało obecne na wszystkich zlotach, zjazdach i turniejach, a polskie ogniska na „jamboree” cieszyły się światową sławą. Rosło nam pokolenie zdrowe, ofiarne, uspołecznione or dziecinstwa, świadome zasad prawdziwej moralności i godności człowieka. Harcerze rzadko zawodził w życiu; nie zawiedli też ojczyznę, gdy przyszedł czas najcięższej próby. Dziesiątki tysięcy uczestników harcerstwa walczyły o Polskę na polach bitew i służyły jej w walce podziemnej. Ruoh tzw. dywersji podczas okupacji niemieckiej oparty był w dużej mierze na organizacji harcerskiej, a w czasie powstania warszawskiego bataliony harcerskie odkryły się sławą.

Dziś harcerstwo w Polsce nie ma żadnej możliwości dalszego rozwoju. Wbrew uciążliwym i wierze całej młodzieży harcerskiej, która — jak zresztą cały naród — jest wierna w swej masie dawnym ideałom wychowawczym i narodowym, komunistyczny rząd narzuca Związkowi Harcerstwa Polskiego kierownictwo i próbuje zeni uczyć organizację wychowawczą w duchu komunistycznej doktryny.

Pozostaje wychodźstwo. Tutaj harcerstwo staje w swej ręce nie tylko przechowanie w ciągłości harcerskiej ideologii wychowawczej, ale i praktycznie zorganizowanie na jej zasadach wychowawczej pracy wśród polskiej młodzieży na obczyźnie. Musi ono przechować zniczek polskości w sercach młodzieży, aby nie stała się ona Polse obcą, aby godnie — gdy czas jej nastąpi — wkroczyła w życie polskie, aby gotowa była walczyć o Polskę i do Polski powrócić.

Ojciec i matko, jeżeli chcecie, by dzieci wasze —

**NIE WYPARLY SIĘ POLSKI, NIE ZAPOMNIALY MOWY OJCZYSTEJ, GDY CZAS NASTAPI, POWRÓCIŁY DO KRAJU Z DOROBKIEM ZNAJOMOŚCI ZACHODU I JEGO KULTURY**

udzielcie poparcia harcerstwu polskiemu na obczyźnie.

W obozach i na koloniach harcerskich przechowuje się polskie słowo, polska pieśń, polski obyczaj. Jeśli nie chcecie, aby dzieci wasze stały się wam z czasem obce, sprawcie, aby harcerstwo polskie wśród obcych kwitło własnym życiem, sprawicie, aby dzieci wasze mogły z nich korzystać. Harcerstwo, jako część wielkiej organizacji skautowej, opartej o genialną myśl wychowawczą Baden Powella, otwiera przed polską młodzieżą doskonałą sposobność do nawiązania ideowej współpracy ze skautową organizacją kraju pobytu. Współpraca ta pogłębia wzajemną znajomość i rodzi tę przyjaźń i zaufanie, bez których nigdy nie będzie skutecznej wspólnej walki o ideały wolności, sprawiedliwości, oraz szacunku dla godności ludzkiej.

**DOM RODZINNY I HARCESTWO — TO DWIE TWIERDZE POLSKOŚCI, — TO NAJLEPSZA DROGA ZYSKIWANIA PRZYJAŹNI OBCYCH DLA POLSKI.**

Niech nie zabraknie nikogo z Polaków na liście ofiarodawców.

Protektorat nad zbiórką przyjął Pan Prezydent R.P. August Zaleski.

#### KOMITET HONOROWY:

- Gen. W. Anders, Z. Berezowski, gen. T. Bór-Komorowski, prof. W. Folkierski, dr M. Giergielewicz, J. Godlewski, dr M. Grażyński, prof. dr B. Hełczyński, płk. K. Iranek Osmecki, T. Kattelbach, gen. S. Kopański, B. Laszewski, gen. T. Malinowski, O. Małkowska, ks. infułat B. Michalski, kom. K. Namieśniowski, W. Polczyńska, płk. H. Piątkowski, dr K. Pożnański, amb. E. Raczynski, gen. L. Ryski, inż. J. Różański, gen. K. Rudnicki, płk. K. Rzyński, płk. S. Sielecki, H. Sikorska, ks. Rektor W. Staniszewski, prof. S. Stronki, dyr. S. J. W. Szydłowski, gen. J. Wiatr, gen. K. Wiśniowski, prof. dr A. Zółtowski.

Uprasza się o nadsyłanie darów na adres: Fundusz Polskiej Młodzieży Harcerskiej, 45 Gloucester Road, London, S.W.7. Czeki, money order i postal order prosimy wystawiać na: „Polish Boy Scouts & Girl Guides Association”.

#### PAMIĘTAJ o wielkim konkursie „Polski Walczący“

2 zgłoszone prenumeraty dadzą ci 1 los, 3 prenumeraty — 2 losy, 4 prenumeraty — 3 losy. SZREG CENNYCH NAGRÓD! Szczegóły za tydzień.





